
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 27. marts 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 85 til L 158 (Forslag til lov om ændring af lov om foranstaltninger mod smit-

somme og andre overførbare sygdomme (Yderligere foranstaltninger for at forebygge 

og inddæmme smitte med covid-19 m.v.)) til sundheds- og ældreministeren, som her-

med besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Lars Boje Mathiesen (NB). 

 

Spørgsmål nr. 85:  

”Hvis man bevarer de nuværende foranstaltninger, og ikke indfører nye, vurderer 

Sundhedsstyrelsen så på nuværende tidspunkt, at max kapaciteten på respiratorer vil 

blive brudt?” 

 

Svar: 

Ministeriet har til brug for min besvarelse indhentet følgende bidrag fra Sundhedssty-

relsen:  

 

”SuŶdhedsstyrelseŶs freŵlagde deŶ Ϯϯ. ŵarts Ϯ0Ϯ0 eŶ progŶose for behovet for 
respiratorpladser samt en oversigt over kapaciteten af intensive sengepladser på 

sygehusene. 

 

Prognosen viser, at der under epidemiens toppunkt forventes et behov for 

respiratorpladser til COVID-19 patienter på cirka 820 – 990 pladser, afhængig af om 

der tages afsæt i beregninger baseret på tal fra hhv. Italien eller Kina. Der er en række 

forudsætninger i beregningerne, der gør, at begge prognoser er behæftet med 

usikkerhed, og der er i prognoserne ikke taget højde for effekten af de mange tiltag, 

der er iværksat i Danmark de seneste uger, for at hindre yderligere smittespredning i 

det danske samfund. Det er vurderingen fra Sundhedsstyrelsen og Statens 

Seruminstitut, at prognosen baseret på tal fra Italien er mest sammenlignelig med 

danske forhold.  

 

Oversigten over kapaciteten af intensive sengepladser med respirator, som kan 

anvendes til behandling af patienter med COVID-19 er 940 under epidemiens 

toppunkt. Der vil således, i henhold til prognosen, være tilstrækkelig kapacitet af 

respiratorpladser til at dække behovet. 

 

Sundhedsstyrelsen følger udviklingen i Danmark, og der vil løbende blive udgivet nye 

prognoser fra Statens Serum Institut, som er udarbejdet på baggrund af data for 

udviklingen af den første COVID-19-epideŵibølge i DaŶŵark.” 

 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger, idet jeg samtidig gør op-

mærksom på, at der udover de 940 pladser, som regionerne kan frigøre til COVID-19 

patienter under epidemiens højdepunkt, også ses på muligheder for at rekvirere re-

spiratorer uden for det offentlige sundhedsvæsen. 
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Side 2 

Samlet set fremgår det af ovennævnte rapport, at der kan rekvireres respiratorer 

uden for det offentlige sundhedsvæsen inden for kort tid fra privathospitaler organi-

seret i Sundhed Danmark og fra Forsvaret og Beredskabsstyrelsen. Den samlede ka-

pacitet baseret på indmeldinger fra regioner, Beredskabsstyrelsen, Forsvaret, private 

hospitaler og -klinikker er således, at der kan frigøres ca. 1.060 respiratorer til COVID-

19. 

 

Det antal respiratorer, som angives ovenfor, er et øjebliksbillede. Sundhedsstyrelsen 

er fortsat i gang med at få sikret yderligere kapacitet, og er i fortsat dialog med uni-

versiteter og i veterinærtjeneste om at inddrage flere respiratorer. Derudover er 

både regioner og stat i gang med at købe ekstra respiratorer.  

 

Herudover har regionerne et antal intensivpladser med respiratorer til andre svært 

syge patienter. 

 

Jeg vil endelig gerne understrege, at det er vigtigt, at der sikres tilstrækkeligt med 

personale til at pleje det forventede antal patienter, som vil have behov for respira-

torbehandling under COVID-19 epidemiens højdepunkt. 

  

 

 

Med venlig hilsen 
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